
27.10.2006

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

от 26.10.2006г.  № 12/13

20

О ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ «УСИЛЕНИЕ БОРЬБЫ С ПРЕСТУПНОСТЬЮ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ НА
2007- 2009 ГОДЫ»

Во исполнение постановления Кабинета Министров
Чувашской Республики от 02 октября 2006 года № 247 «О
республиканской комплексной программе по усилению борьбы с
преступностью в Чувашской Республике на 2007-2009г.г.,
руководствуясь ст. 24 Устава Шумерлинского района

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Утвердить прилагаемую целевую программу  по усилению
борьбы с   преступностью в Шумерлинском районе на 2007- 2009
годы (далее – Программа).

2. Установить, что при подготовке проектов решения
Собрания депутатов Шумерлинского района о бюджете
Шумерлинского района на соответствующие годы Программа
ежегодно включается в перечень районных целевых программ,
подлежащих финансированию за счет средств бюджета

Шумерлинского района.
3. Рекомендовать главам сельских поселений

Шумерлинского района принять аналогичные программы по
усилению борьбы с преступностью на 2007 – 2009 годы.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на заместителя главы – начальника отдела образования и
молодежной политики администрации Шумерлинского района
Мозякова Ю.Я. и на постоянную комиссию по законности,
правопорядку, депутатской этике и местного самоуправления
Собрания депутатов Шумерлинского района.

5. Настоящее решение вступает в законную силу с момента
подписания и подлежит  опубликованию в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                     В.А. Мурашкин

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «УСИЛЕНИЕ БОРЬБЫ С ПРЕСТУПНОСТЬЮ
В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ НА 2007–2009 ГОДЫ»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Н а им ен ов ани е П ро гр ам м ы  - ц елев ая  пр огра м м а « У си лени е б о рьб ы  с  пр е ступно стью  в  
Ш ум ер линском  рай оне н а  200 7 -200 9 годы »  (дале е –  П рограм м а) 

О снов ание  д ля ра зра б отки  
П р огр ам м ы  

- поста нов лен ие Каб ине та  М ин истр ов  Ч ув а ш ско й Респуб лики от 
2  октяб ря  2 006  г. №  2 47 

М уни ц ипаль ны й  заказчи к 
П р огр ам м ы  

- А дм ин истр ац ия  Ш ум ер линского  р ай она   
 

Р азр аб отчи к П р огра м м ы   - О тдел  в н утр енни х де л  г. Ш ум ер ля  и  Ш ум ер ли нского  р айо на 
Ч ув аш ской  Ре сп уб ли ки (п о  согласов ани ю ) 

 
О снов ны е ц е ли и  за дачи   
П р огр ам м ы   

 основн ы м и це лям и П ро гр ам м ы  яв ляю тся : 
 - укреп лени е в  Ш ум ер линском  ра йоне  законн ости и  

прав опоря дка, о б еспе чен ие на де жн ой защ иты  ж изни, здо ров ья , 
им ущ ествен ны х  и  др угих  интере со в граж да н и  ю ри дических  
лиц  о т пре ступны х по ся га тел ьств;  

 - удер жа ние  контро ля над  кр им ин огенн ой с и туа ц и ей; 
 - пр едупреж ден ие тер рор изм а и  экстрем изм а. 
 

 о сн овн ы м и зада чам и П р ограм м ы  яв ляю тся : 
- об еспечен ие об щ е ств енного  по рядка , пре д упреж дени е и  

пресеч ени е преступлен ий  путем  по вы ш ен ия  эф ф екти вн ости 
сов м естно й деятельно сти пр авоо хра ните льн ы х , 
контрол ир ую щ их  ор га нов , ор га нов  м естного  сам о упра вл ения , 
об щ ествен ны х  о б ъеди нени й пр ав оохр ан итель ной 
напр ав ленно сти;   

-   прео долен ие крим и нал изац и и экон ом ики; 
- сниж ение  уров ня  тяжких  и  особ о тяж ких  пр еступлен ий; 

- со действ и е участию  граж дан , о б щ еств енны х о бъ един ени й в  
охран е пра во порядка и  б о рьб е с  пр еступн ость ю ;  

- ул учш ен ие те хн иче ско й осна щ енно сти пр ав оохра нительн ы х 
орган ов . 

 

РАЙОННАЯ АДРЕСНАЯ
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2006 ГОДА

(т ы с . р у б л е й )  
                                                                                                 н а з н а ч е н о           и с п о л н е н о  
                                                                                                                          

Г о с у д а р с т в е н н ы е  и н в е с т и ц и и                                                                                  
в  т о м  ч и с л е :                                                                                         2 1 1 7 ,2                   1 3 5 8 ,4  
 
 
Г а з и ф и ка ц и я  ко т е л ь н о й  М О У  « Е го р к и н с к а я  С О Ш »                        1 0 0 0 ,0                      6 9 6 ,8  
 
Г а з и ф и ка ц и я  ко т е л ь н о й  М О У  « К р а с к о о к т я б р ь с ка я  С О Ш »              1 0 0 ,0                      1 0 0 ,0  
 
Г а з и ф и ка ц и я  ко т е л ь н о й  М О У  « Т у в а н с к а я  С О Ш »                              1 0 0 ,0                     1 0 0 ,0  
 
С т р о и т е л ь с т в о  с п о р т и в н о  -   о з д о р о в и т е л ь н о го  ц е н т р а   
в  д . Т о р х а н ы                                                                                         8 2 5 ,0                      4 1 7 ,4  
 
П е р е в о д  н а  га з  к о т е л ь н о й  з д а н и я  а д м и н и с т р а ц и и  
Н и ж н е к у м а ш к и н с к о г о  с е л ь с к о го  п о с е л е н и я                                        5 0 ,0                       4 4 ,2  
 
С т р о и т е л ь с т в о  в о д о п р о в о д н ы х  с е т е й  с .Х о д а р ы , 
с .Ю м а н а и                                                                                               4 2 ,2                           -       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Шумерлинского района Чувашской республики

ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
от 25.10.2006г.  № 384

В соответствии с п. 4 ст. 14 Федерального Закона «О
приватизации государственного и муниципального имущества»,
части 10 Порядка принятия решений об условиях приватизации
муниципального имущества Шумерлинского района Чувашской
Республики, утвержденным решением Шумерлинского районного
Собрания депутатов Чувашской Республики от 07.10.2005 г. № 64/
3, прогнозным планом приватизации муниципального имущества
Шумерлинского района на 2006 год

п о с т а н о в л я ю

1. Приватизировать путем продажи на аукционе с открытой
формой подачи предложений о цене следующее муниципальное
имущество Шумерлинского района:

1.1. теплую стоянку, Литера Г, инвентарный номер Р05/10-
688-5, расположенную по адресу: Чувашская Республика,
г.Шумерля, ул.Б.Хмельницкого, д.69, 1982 года ввода в

эксплуатацию, в панельном исполнении, одноэтажную, общей
площадью 214,3 кв.м., балансовой стоимостью 169554,0 руб.,
остаточной стоимостью по состоянию на 01.04.2006 118236 руб.

2. Установить нормативную цену теплой стоянки в размере
16955,40 руб.

3. Информационное сообщение о продаже теплой стоянки
опубликовать в газете «Хыпар».

4. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник
Шумерлинского района».

5. Постоянно действующей комиссии по приватизации
муниципального имущества Шумерлинского района определить
условия проведения аукциона в соответствии с действующим
законодательством.

Глава Шумерлинского района              В.А.Мурашкин



2

 
Сроки реализации Программы 2007-2009 годы 

 
Основные мероприятия  
Программы 

- противодействие терроризму и экстремизму; 
- борьба с организованной преступностью и коррупцией; 
- раскрытие и расследование тяжких и особо тяжких 

преступлений;  
- обеспечение общественного порядка на улицах и в других 

общественных местах; 
- борьба с преступлениями в сфере экономики; 
- профилактика правонарушений; 
- укрепление материально-технической базы 

правоохранительных органов. 
Исполнители мероприятий 
Программы 

- Отдел внутренних дел г. Шумерля и Шумерлинского района 
Чувашской Республики (по согласованию),  отделение 
Управления Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации по Чувашской Республике в г. Шумерля (по 
согласованию), отделение Управления Федеральной 
миграционной службы по Чувашской Республике в 
Шумерлинском районе (по согласованию), Межрайонная 
инспекция ФНС России № 8 по Чувашской Республике (по 
согласованию), УИИ № 18 ГУ МРУИИ № 3 УФСИН России по 
ЧР (по согласованию), Шумерлинское представительство 
Управления федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Чувашской Республике (по 
согласованию). 

 
Объемы и источники 
финансирования Программы  

- для реализации первоочередных мероприятий Программы 
необходимо 670 тыс. рублей из бюджета Шумерлинского 
района, в том числе: 

на 2007 год – 200 тыс. рублей,  
на 2008 год – 220 тыс. рублей,  
на 2009 год – 250 тыс. рублей. 

В ходе выполнения Программы объем финансовых средств 
может уточняться с учетом реальных возможностей бюджета 
Шумерлинского района. 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы 

- повышение степени антитеррористической устойчивости 
объектов жизнеобеспечения и особо важных объектов, а также 
мест массового пребывания людей;  
снижение доли тяжких и особо тяжких преступлений в общем 
массиве преступности; 
улучшение оперативной обстановки на улицах и в других 
общественных местах; 
увеличение доли выявленных тяжких и особо тяжких 
преступлений в структуре экономической преступности, 
положительная динамика выявления преступлений, 
совершенных в крупных и особо крупных размерах; 
сокращение доли преступлений, совершенных 
несовершеннолетними и рецидивной преступности; 
увеличение количества граждан Шумерлинского района, 
положительно оценивающих деятельность органов внутренних 
дел, не менее 70%  
 

        Система организации контроля 
за выполнением  
Программы  

контроль за реализацией Программы осуществляет отдел 
внутренних дел г. Шумерля и Шумерлинского района 
Чувашской Республики (по согласованию). 
Исполнители представляют в отдел внутренних дел г. Шумерля 
и Шумерлинского района Чувашской Республики информацию 
о реализации мероприятий Программы  ежегодно к 15 февраля 
до 2010 года. 
Отдел внутренних дел г. Шумерля и Шумерлинского района 
Чувашской Республики информирует Администрацию 
Шумерлинского района, Собрание депутатов Шумерлинского 
района ежегодно к 1 марта  до 2010 года. 

 

 РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2006 ГОДА  ПО ГЛАВНЫМ
РАСПОРЯДИТЕЛЯМ И ИНЫМ ПОЛУЧАТЕЛЯМ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ В СООТВЕТСТВИИ С  ВЕДОМСТВЕННОЙ

СТРУКТУРОЙ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
        (тыс.рублей)

Наименование Раздел Под- Целевая Вид
расходов раздел статья расходов НазначеноИсполнено

расходов
    АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 26839,4 25138,6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 6849,7 6190,0

 Функционирование  местных администраций 01 04 6435,6 6405,9
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 6735,6 6405,9
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 6735,6 6405,9
Судебная система 01 05 5190000 070 2,1 0,0
Расходы связанные с выполн. др обязательств государства 01 15 5190000 617 112,0 0,0
Расходы связанные с выполн. др обязательств государства 01 15 0920000 520 0,0 -215,9
Государственная регистрация актов гражданского состояния 03 04 5190000 608 308,4 260,8
Дорожное хозяйство 04 08 3150000 17288,1 17139,0
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяйства 04 08 3150000 365
Пенсии другим категориям граждан 10 01 4900000 714 146,3 126,5
Субсидии населению на ЖКУ 10 03 5050000 572 94,1 51,3
Мероприятия в области социальной политики 10 03 5140000 482 12,6 12,6
Другие вопросы в области ЖКХ 05 02 1020000 214 50,0 44,2
Другие вопросы в области образования 07 02 1020000 214 1200,0 896,8
Другие вопросы в области культуры 09 02 1020000 214 825,0 417,4
Непрограммные инвестиции в основные фонды 05 02 5220000 213 42,2 0,0
Благоустройство 05 02 3510000 412 23,0 0,0
Отдел внутренних дел г.Шумерля и Шумерлинского
района Чувашской Республики 164,0 163,5
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХР ДЕЯТЕЛЬН 03 164,0 163,5
Обеспечение функц органов правоохр деятельн 03 02 5220000 253 164,0 163,5
     УПРАВЛЕНИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 104,4 104,4
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01
 Функционирование  местных администраций 01 04 104,4 104,4
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 104,4 104,4
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 104,4 104,4
ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ 9008,6 8651,8
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 1480,9 1355,2
 Функционирование  местных администраций 01 06 1480,9 1355,2
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 06 0010000 1480,9 1355,2
Центральный аппарат 01 06 0010000 005 1480,9 1355,2
Обслуживание муниципального долга 01 12 0650000 152 0,0 0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ
Финансовая помощь бюджетам других уровней 11 01 5210000 501 5900,4 5900,1
Фонд компенсаций 11 02 5190000 523 1612,3 1381,5
РЕЗЕРВНЫЙ ФОНД 01 13 0700000 184 0,0 0,0
Мероприятия в области социальной политики 10 03 5140000 482 15,0 15,0
ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ПОСЕЛЕНИЙ 1150,5 776,9
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 1113,0 776,9
 Функционирование  местных администраций 01 15 1113,0 760,0
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 15 0010000 1113,0 760,0
Центральный аппарат 01 15 0010000 327 1113,0 760,0
Представит органы власти местн адм 01 03 0010000 005 37,5 16,9
   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 27834,0 23744,3
ОБРАЗОВАНИЕ 07 3518,7 2674,4
Дошкольное образование 07 01 3518,7 2674,4
Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 07 01 4200000 327 3518,7 2674,4

19



 РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2006 ГОДА  ПО РАЗДЕЛАМ И
ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ  ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ

БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
        (тыс.рублей)

Наименование Раздел Под- Целевая Вид
расходов раздел статья расходов НазначеноИсполнено

расходов
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 9585,5 8426,5
 Функционирование  местных администраций 01 04 6840,0 6510,3
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 6840,0 6510,3
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 6840,0 6510,3
Судебная система 01 05 5190000 070 2,1 0,0
Представит органы власти мест адм 01 03 0010000 005 37,5 16,9
Обслуживание муниципального долга 01 12 0650000 152 0,0 0,0
с.х.перепись 01 15 5190000 617 112,0 0,0
Другие общегосударственные вопросы 01 15 0920000 520 0,0 -215,9
Резервный фонд 01 13 0700000 184 0,0 0,0
Финансовый отдел 01 06 0010000 005 1480,9 1355,2
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 01 15 0010000 327 1113,0 760,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХР ДЕЯТЕЛЬН 03 472,4 424,3
Обеспечение функц органов правоохр деятельн 03 02 5220000 253 164,0 163,5
Государственная регистрация актов гражданского состояния 03 04 5190000 608 308,4 260,8
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 17288,1 17139,0
Транспорт 04 08 17288,1 17139,0
Дорожное хозяйство 04 08 3150000 17288,1 17139,0
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяйства 04 08 3150000 365 17288,1 17139,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 115,2 44,2
Другие вопросы в области ЖКХ 05 02 5220000 213 42,2 0,0
Непрограммные инвестиции в основные фонды 05 02 1020000 214 50,0 44,2
Благоустройство 05 02 3510000 412 23,0 0,0
ОБРАЗОВАНИЕ 07 29034,0 24641,1
Дошкольное образование 07 01 3518,7 2674,4
Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 3518,7 2674,4
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 07 01 4200000 327 3518,7 2674,4
Общ ее образование 07 02 23432,4 20472,6
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние 07 02 4210000 19465,8 17503,7
Государственнвая поддержка в сфере образования 07 02 4210000 327 19465,8 17503,7
Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4230000 1608,3 1223,7
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 07 02 4230000 327 1608,3 1223,7
Приемная семья 07 02 4240000 327 9,3 9,3
Доплата за классное руководство 07 02 5200000 623 1019,0 839,1
Поощрение лучших учителей 07 02 5200000 622 130,0 0,0
Непрограммные инвестиции в основные фонды 07 02 1020000 214 1200,0 896,8
Молодежная политика 07 07 4310000 447 23,4 19,2
Другие вопросы в области образования 07 09 2059,5 1474,9
Учреждения,обеспечивающ ие предоставление услуг в .
сфере образования 07 09 4520000 2059,5 1474,9
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 09 4520000 327 2059,5 1474,9
КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ,СРЕДСТВА МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ 08 1181,0 947,4
Культура 08 01 1181,0 947,4
Обеспечение деятельности подведомственных 08 01 4430000 1181,0 947,4
учреждений 08 01 4430000 327 1181,0 947,4
Другие вопросы в области культуры 08 06 1020000 214 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СПОРТ 09 19986,4 17896,7
Здравоохранение   09 01 19161,4 17479,3
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные части 09 01 4700000 13035,2 12730,7
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 09 01 4700000 327 13035,2 12730,7

18 3
1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Целевая программа по усилению борьбы с преступностью в

Шумерлинском районе на 2007-2009 годы (далее – Программа)
разработана на основании постановления Кабинета Министров
Чувашской Республики от 2 октября 2006 г. № 247.

Правоохранительными органами Шумерлинского района
проделан значительный объем работы по стабилизации
оперативной обстановки, усилению защиты прав и интересов
граждан и юридических лиц от преступных посягательств,
обеспечению общественного порядка и безопасности. На
территории района не допущено совершения террористических
актов и других чрезвычайных происшествий.

Развиваются межведомственное взаимодействие и
координация действий в борьбе с преступностью. Продолжается
построение многоуровневой системы профилактики
правонарушений.

Вместе с тем, преступность продолжает оказывать
негативное влияние на основные сферы жизнедеятельности
района. Основные категории лиц, наиболее часто совершающих
противоправные деяния, это неработающие, ранее судимые,
несовершеннолетние, а также лица, страдающие алкоголизмом и
наркоманией. За счет лиц, не имеющих постоянного источника
доходов, происходит основная подпитка криминальной среды. Их
доля в общем числе выявленных преступников составляет 60%.
Имеются сложности в социальной адаптации лиц, освободившихся
из мест лишения свободы. Доля рецидивной преступности на
территории обслуживания составляет 27,8%.

Оперативные данные свидетельствуют о сохраняющейся
опасности совершения диверсионно-террористических актов и
экстремистских проявлений. Данные направления деятельности
являются наиболее важными и приоритетными для всех
правоохранительных органов.

Остается сложным положение в сфере экономики.
Расширяются интересы криминальных структур в кредитно-
финансовой и бюджетной сферах, на рынке ценных бумаг,
топливно-энергетическом комплексе. Совершение экономических
преступлений тесно связано с проявлениями коррупции в органах
власти и управления.

Необходимо проведение целенаправленной работы по
предупреждению, пресечению и раскрытию тяжких и особо тяжких
преступлений, доля которых в общем массиве преступности
продолжает составлять более чем одну четверть.

Сложной остается оперативная обстановка на улицах и в
других общественных местах, где наблюдается почти двукратный
рост числа регистрируемых преступлений.

Сложившееся положение явилось следствием:
отсутствия слаженного взаимодействия в сфере борьбы с

преступностью между правоохранительными и другими органами
государственной власти, местного самоуправления, а также
общественными объединениями правоохранительной
направленности;

недостаточной экономической безопасности;
распространения различного рода должностных

злоупотреблений, нарушений законности и коррупции в системе
государственной власти;

недостаточной эффективности системы профилактики
преступлений;

нерешенности проблем материально-технического,
финансового и иного обеспечения.

Все эти факторы дают основание для прогнозирования
углубления негативных тенденций развития криминальной
ситуации.

В ближайшей перспективе возможны:
увеличение опасности совершения диверсионно-

террористических актов, рост активности радикальных
молодежных организаций, распространение идеологии
экстремизма в подростковой среде;

дальнейшее расширение масштабов деятельности

организованной преступности, коррумпированности
государственной службы;

рост количества тяжких и особо тяжких преступлений,
повышение степени изощренности и дерзости преступных
посягательств, усиление вооруженности и технической
оснащенности преступников;

увеличение степени криминализации экономики;
сохранение высокого уровня уличной преступности;
увеличение масштабов рецидивной, бытовой и подростковой

преступности;
низкая степень информированности населения о

деятельности правоохранительных органов.
Решение этих и других задач, направленных на достижение

дальнейших качественных сдвигов в результатах
правоохранительной деятельности, невозможно без
государственной поддержки, объединения усилий органов власти
и управления, а также местного самоуправления, широкого
привлечения к этой работе негосударственных структур,
общественных объединений и граждан. Это обусловливает
необходимость применения программно-целевого подхода.

Настоящая Программа подготовлена с учетом опыта
программно-целевого планирования борьбы с преступностью на
основе анализа общего состояния криминогенной обстановки на
территории Шумерлинского района за последние три года.

Программа содержит стратегию правоохранительной
деятельности по приоритетным направлениям и конкретные меры,
обеспечивающие достижение целей и решение основных задач
Программы (приложение № 1 к Программе).

В Программу включены положения, требующие
межведомственного рассмотрения либо решения на
республиканском уровне. Предполагается, что мероприятия
узковедомственного характера будут включены в соответствующие
планы и программы.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы являются:
1. Укрепление в Шумерлинском районе законности и

правопорядка, обеспечение надежной защиты жизни, здоровья,
имущественных и других интересов граждан и юридических лиц
от преступных посягательств.

2. Удержание контроля над криминогенной ситуацией.
3. Предупреждение терроризма и экстремизма.
Основными задачами Программы являются:
1. Обеспечение общественного порядка, предупреждения

и пресечения преступлений путем повышения эффективности
совместной деятельности правоохранительных, контролирующих
органов, администрации Шумерлинского района, общественных
объединений правоохранительной направленности.

2. Преодоление криминализации экономики.
3. Снижение уровня тяжких и особо тяжких преступлений
4. Содействие участию граждан, общественных

объединений в охране правопорядка и борьбе с преступностью.
5. Улучшение технической оснащенности

правоохранительных органов.

Программа будет реализована в 2007-2009 годах.

3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Противодействие терроризму и экстремизму

Обеспечение эффективного функционирования единой
государственной системы борьбы с терроризмом, определенной
Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О
противодействии терроризму» и Указом Президента Российской



Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по
противодействию терроризму», позволяющей поддерживать
высокую степень готовности правоохранительных органов и других
заинтересованных ведомств по выявлению, предупреждению и
пресечению фактов терроризма и экстремизма, а также ликвидации
их последствий, и качественному расследованию преступлений
террористического характера.

Своевременное выявление, устранение и нейтрализация
факторов, способствующих зарождению, распространению и
развитию терроризма и экстремизма.

Достижение высокой степени эффективности
антитеррористических мероприятий, прежде всего за счет
согласованности действий государственных органов,
общественных объединений и граждан.

Активизация работы по выявлению и пресечению каналов
нелегального поступления на контролируемую территорию оружия,
боеприпасов и взрывчатых веществ, а также финансирования
террористических и экстремистских организаций.

Борьба с организованной преступностью и коррупцией

Подрыв экономической базы организованной преступности,
создание действенных форм и методов борьбы с ней на основе
комплексного объединения усилий правоохранительных органов
и органов исполнительной власти Чувашской Республики.

Обеспечение скоординированности действий субъектов
оперативно-разыскной деятельности, особенно в вопросах сбора
и реализации оперативной информации об организованных
преступных группах, проведения комплексных межведомственных
операций, создания условий, лишающих организованную
преступность коррупционных связей.

Разработка и внедрение эффективных, в том числе
нетрадиционных, средств, форм и методов работы
правоохранительных органов по выявлению и пресечению
деятельности организованных преступных групп.

Расширение и активизация межрегионального
сотрудничества в целях реализации задач по борьбе с
организованной преступностью и коррупцией.

Раскрытие и расследование тяжких и особо тяжких
преступлений

Повышение эффективности раскрытия и расследования
тяжких и особо тяжких преступлений, достижение результатов в
области обеспечения конституционных гарантий безопасности
жизни, здоровья, свободы и личной неприкосновенности граждан,
прежде всего в плане их защиты от наиболее опасных преступных
посягательств.

Совершенствование механизма комплексного
использования сил и средств правоохранительных органов в целях
быстрого реагирования на совершенные преступления.

Развитие форм и методов согласованной работы
правоохранительных и иных государственных органов,
негосударственных структур, общественных объединений и
граждан в этой сфере.

Внедрение в практику деятельности правоохранительных
органов современных методов оперативно-разыскной
деятельности, информационных технологий, программно-
технических средств, научных достижений.

Обеспечение общественного порядка на улицах и
в других общественных местах

Сокращение уровня преступности в общественных местах,
в том числе на улицах и в общественном транспорте, проведение
комплексных мероприятий по охране общественного порядка.

Совершенствование форм и методов несения службы,
включая постоянный контроль за дислокацией и перемещением

сил правопорядка, более активное использование в раскрытии
преступлений и установлении преступников служебных собак.

Увеличение численности и маневренности сил,
повседневно осуществляющих охрану общественного порядка в
населенных пунктах и общественных местах, в том числе за счет
привлечения сотрудников частных детективных и охранных
структур, казачества, народных дружин, членов общественных
формирований и населения; моральное и материальное
стимулирование лиц, участвующих в поддержании правопорядка.

Улучшение оперативного информирования органов
внутренних дел о совершенных преступлениях, иных
правонарушениях и чрезвычайных ситуациях и обеспечение
быстрого реагирования в целях раскрытия преступлений «по
горячим следам».

Внедрение в практику всего арсенала криминалистических
методов выявления, раскрытия и расследования правонарушений
в сфере общественного порядка, безопасности движения и
эксплуатации транспорта, особенно при проведении массовых
мероприятий.

Борьба с преступлениями в сфере экономики

Подавление всеми имеющимися в распоряжении
государства средствами экономической преступности,
рассматриваемой как явление, создающее материальную основу
организованных преступных формирований и преступности в
целом.

Усиление контроля и надзора за исполнением
соответствующих нормативных правовых актов и ужесточение
ответственности за их нарушение, совершенствование системы
государственного контроля в сфере финансово-хозяйственной
деятельности и бюджетных отношений с целью недопущения
злоупотреблений.

Оптимизация форм, методов и средств противодействия
экономической преступности и коррупции путем объединения
усилий правоохранительных, контролирующих, финансовых
органов и других структур правоохранительной направленности.
Проведение организационно-практических мер предупреждения
и пресечения преступлений экономической направленности и
коррупции.

Повышение наступательности в борьбе с преступностью в
сфере интеллектуальной собственности.

Обеспечение эффективного контроля за реализацией
приоритетных национальных проектов, целевым использованием
бюджетных средств.

Осуществление мер общественного воздействия и
профилактика преступных посягательств на государственную и
муниципальную собственность.

Усиление контроля за производством и реализацией
алкогольной продукции.

Профилактика правонарушений

Создание условий, объективно препятствующих
совершению правонарушений, профилактического воздействия
на наиболее значимые криминогенные факторы, развитие и
повышение доступности различных видов, форм и методов охраны
имущества и личности.

Повышение эффективности системы профилактики
правонарушений.

Мобилизация усилий правоохранительной системы и всех
субъектов профилактики на предупреждение преступлений
несовершеннолетних, укрепление взаимодействия в борьбе с
безнадзорностью, алкоголизмом и наркоманией.

Устранение факторов, способствующих росту рецидивной
преступности.

Осуществление профилактических мероприятий в
отношении лиц, не имеющих жилья, постоянной работы и
источников доходов.

4
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2006 ГОДА ПО РАЗДЕЛАМ И

ПОДРАЗДЕЛАМ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ  БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

        (тыс.рублей)

Наименование Раздел ПодразделНазначено Исполнено
расходов

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 9585,5 8426,5
Функционирование местных администраций 01 04 6840,0 6510,3
Судебная система 01 05 2,1 0,0
Финансовые органы 01 06 1480,9 1355,2
Представительные органы власти местн адм 01 03 37,5 16,9
Обслуживание муниципального долга 01 12 0,0 0,0
Другие общегосударственные вопросы 01 15 1225,0 544,1
РЕЗЕРВНЫЙ ФОНД 01 13 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХР ДЕЯТЕЛЬН 03 472,4 424,3
Обеспечение функц органов правоохр деятельн 03 02 164,0 163,5
Государственная регистрация актов гражданского состояния 03 04 308,4 260,8

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 17288,1 17139,0
из них:Транспорт 04 08 17288,1 17139,0

ЖИЛИЩНО-КУММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 115,2 44,2
Другие вопросы в области ЖКХ 05 02 115,2 44,2

ОБРАЗОВАНИЕ 07 29034,0 24641,1
из них:Дошкольное образование 07 01 3518,7 2674,4
Общее образование 07 02 23432,4 20472,6
Молодежная политика 07 07 23,4 19,2
Другие вопросы в области образования 07 09 2059,5 1474,9

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ,СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 1181,0 947,4
из них:Культура 08 01 1181,0 947,4

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СПОРТ 09 19986,4 17896,7
из них:Здравоохранение 09 01 19161,4 17479,3
Спорт и физическая культура 09 02 825,0 417,4

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 268,0 205,4
из них:Пенсионное обеспечение 10 01 146,3 126,5
Социальное обеспечение населения 10 03 121,7 78,9

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 11 7512,7 7281,6
Финансовая помощь бюджетам других уровней 11 01 5900,4 5900,1
Фонд компенсаций 11 02 1612,3 1381,5

ВСЕГО РАСХОДОВ 85443,3 77006,2

17



(тыс. руб.) 
 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ 
69,0 44,0 

 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 69,0 44,0 
 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 
570,0 509,0 

 1 14 02033 05 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности муниципальных районов  

 
570,0 

 
509,0 

 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 264,0 300,4 
1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ - 34,2 
1 19 00000 00 0000 000 ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБВЕНЦИЙ И СУБСИДИЙ 

ПРОШЛЫХ ЛЕТ 
-44,7 -44,7 

 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 64932,0 63709,5 
 202 01000 00 0000 151 Дотации  от других бюджетов бюджетной системы 

Российской  
26035,6 26035,6 

   202 01010 05 0000 151 Дотации  бюджетам  муниципальных районов на 
выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 

21668,0 21668,0 

   202 01070 05 0000 151 Дотации  бюджетам муниципальных районов на 
поддержку мер по обеспечению сбалансирован-ности 
бюджетов 

 
4367,6 

 
4367,6 

    202 02000 00 0000 151 Субвенции  от других бюджетов бюджетной системы 
Российской 

21306,3 20083,8 

   202 02094 05 0000 151 Субвенции бюджетам  муниципальных районов на 
осуществление полномочий по подготовке и проведению 
сельскохозяйственной переписи 

 
112,0 

 
- 

   202 02110 05 0000 151 Субвенции бюджетам  муниципальных районов на 
осуществление федеральных полномочий по 
государственной регистрации актов гражданского 
состояния 

 
308,4 

 
308,4 

   202 02180 05 0000 151 Субвенции бюджетам  муниципальных районов для 
финансового обеспечения переданных исполнительно-
распорядительным органа муниципальных образований 
полномочий по составлению  списков кандидатов  в 
присяжные заседатели федеральных судов   

 
 

2,1 

 
 

- 

202 02324 05 0000 151 Субвенции бюджетам  муниципальных районов на 
поощрение лучших учителей 

130,0 130,0 

 202 02333 05 0000 151 Субвенции бюджетам  муниципальных районов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство  в государственных и муниципальных 
общеобразовательных школах 

 
1097,3 

 
1097,3 

 202 02354 05 0000 151 Субвенции на обеспечение полномочий по воинскому 
учету  на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

 
247,5 

 
185,6 

 202 02384 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных округов на  
обеспечение жильем  отдельных категорий граждан 

 
602,7 

 
602,7 

 202 02413 05 0000 151 Субвенции бюджетам  муниципальных районов  на 
предоставление гражданам субсидий  на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 

 
1556,4 

 
681,7 

 202 02423 05 0000 151 Субвенции бюджетам на денежные выплаты 
медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских 
пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам 
скорой медпомощи 

 
396,0 

 
224,2 

 202 02940 05 0000 151 Прочие субвенции, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов  

16853,9 16853,9 

 202 0305005 0000 151 Средства бюджета муниципального района, 
получаемые по взаимным расчетам, в том числе 
компенсации дополнительных расходов, возникших 
в результате решений, принятых органами 
государственной власти   

 
 

1771,0 

 
 

1771,0 

 202 04000 00 0000 151 Субсидии  от других бюджетов бюджетной системы 
Российской 

15819,1 15819,1 

 202 04024 05 0000 151 Субсидии бюджетам  муниципальных районов для 
развития общественной инфраструктуры регионального 
значения  

15619,1 15619,1 

 202 04114 05 0000 151 Субсидии на внедрение инновационных 
образовательных программ в государственных и 
муниципальных  общеобразовательных школах 

 
200,0 

 
200,0 

 3 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ  И ИНОЙ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
10828,6 

 
10305,3 

 ВСЕГО 81425,3 78308,4 
 

 

16
Повышение роли органов местного самоуправления в

вопросах охраны общественного порядка, защиты собственности,
прав и свобод граждан, устранения причин и условий,
способствующих совершению правонарушений.

Развитие системы социальной профилактики
правонарушений, активизации деятельности народных дружин,
внештатных сотрудников милиции, участковых пунктов милиции,
советов профилактики; содействие участию граждан, их
общественных объединений в охране правопорядка и борьбе с
преступностью.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Мероприятия Программы финансируются целевым
назначением из бюджета Шумерлинского района.

Для реализации первоочередных мероприятий Программы
необходимо 670 тыс. рублей, в том числе:

на 2007 год – 200 тыс. рублей,
на 2008 год – 220 тыс. рублей,
на 2009 год – 250 тыс. рублей.
В ходе выполнения Программы объем финансовых средств

может уточняться с учетом реальных возможностей бюджета
Шумерлинского района.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Организация управления Программой и контроль за ходом
ее реализации

Управление и контроль за исполнением Программы
осуществляет отдел внутренних дел г. Шумерля и Шумерлинского
района Чувашской Республики (по согласованию).

Исполнители мероприятий представляют информацию о
ходе выполнения Программы в ОВД  г.Шумерля и Шумерлинского
района Чувашской Республики ежегодно к 15 февраля до 2010 года.

Для выполнения конкретных мероприятий могут создаваться
межведомственные группы.

Отдел внутренних дел г. Шумерля и Шумерлинского района
Чувашской Республики информирует Администрацию
Шумерлинского района и Собрание депутатов Шумерлинского
района о ходе выполнения Программы ежегодно к 1 марта до 2010
года. Ход и результаты выполнения мероприятий Программы по
решению Главы администрации Шумерлинского района могут
быть рассмотрены на заседаниях Собрания депутатов
Шумерлинского района.

Оценка эффективности реализации Программы

Повышение степени антитеррористической устойчивости
объектов жизнеобеспечения и особо важных объектов, а также
мест массового пребывания людей.

Ослабление позиций организованной преступности,
усиление борьбы с коррупцией, рост выявления фактов
взяточничества.

Снижение доли тяжких и особо тяжких преступлений в
общем массиве преступности.

Улучшение оперативной обстановки на улицах и в других
общественных местах, удельный вес которых в общей структуре
преступности составит не более 20%.

Снижение уровня криминализации экономики: увеличение
доли выявленных тяжких и особо тяжких преступлений в структуре
экономической преступности до 30%, положительная динамика
выявления преступлений, совершенных в крупных и особо
крупных размерах, составит не менее 5%, соответственно
возрастет сбор налоговых и иных платежей в бюджет.

Повышение результативности профилактической
деятельности: сокращение доли преступлений, совершенных
несовершеннолетними, до 5% и рецидивной преступности – до
20%.

Укрепление доверия населения к правоохранительным
органам, доля граждан района, положительно оценивающих
деятельность органов внутренних дел, составит не менее 70%,
улучшится информированность граждан о деятельности
правоохранительных органов.

Приложение № 1
к целевой программе «Усиление борьбы с преступностью

в Шумерлинском районе на 2007-2009 годы”

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Финансовые затраты 
(тыс. рублей) № пп Мероприятия и 

срок исполнения Исполнители Источник 
финансирования 2007 

г. 
2008 

г. 
2009 

г. 
Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 1. Противодействие терроризму и экстремизму      

1.1.  Реализовать комплекс мер, 
направленных на повышение 
эффективности 
взаимодействия 
правоохранительных органов 
по противодействию 
терроризму и экстремизму 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 
отделение УФСБ 
России по Чувашской 
Республике в г. 
Шумерля (по 
согласованию) 
 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

1.2.  Отслеживать и изучать 
происходящие на территории 
района общественно - 
политические процессы, 
способные привести к 
нарастанию социальной 
напряженности, в целях 
своевременного 
предупреждения 
возникновения конфликтов 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 
отделение УФСБ 
России по Чувашской 
Республике в г. 
Шумерля (по 
согласованию) 
 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

5



1.1.  Реализовать комплексные 
оперативно-
профилактические 
мероприятия по пресечению 
каналов поступления на 
территорию района оружия, 
боеприпасов, взрывчатых 
веществ и взрывных 
устройств, наркотических 
средств и психотропных 
веществ 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 
отделение УФСБ 
России по Чувашской 
Республике в г. 
Шумерля (по 
согласованию) 
 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

1.2.  Организовать обследование 
объектов возможного 
диверсионно-
террористического 
посягательства и жилого 
фонда на предмет усиления 
антитеррористической 
защищенности; информацию 
о результатах обследования 
предоставлять в 
администрации объектов, а 
также в администрацию 
района с предложениями по 
устранению выявленных 
недостатков. 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 
отделение УФСБ 
России по Чувашской 
Республике в г. 
Шумерля (по 
согласованию) 
 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

1.3.  Осуществить комплекс 
мероприятий по выявлению 
лиц, проживающих на 
территории района с 
нарушением паспортно-
визового режима. 
Организовать проверки в 
местах возможного 
проживания, усилить контроль 
за их перемещением и 
деятельностью. 
Срок: 2007-2009 гг. 

отделение УФМС 
России по Чувашской 
Республике в 
Шумерлинском районе 
(по согласованию), 
ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 
УФСБ России по 
Чувашской Республике 
в г. Шумерля (по 
согласованию) 
 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

1.4.  Совместно с 
администрациями объектов 
откорректировать совместные 
планы мероприятий по 
обеспечению 
антитеррористической и 
противодиверсионной 
безопасности, проводить 
тренировки с персоналом по 
отработке действий в случаях 
возникновения чрезвычайных 
обстоятельств 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 
УФСБ России по 
Чувашской Республике 
в г. Шумерля (по 
согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

1.5.  Проверить в учреждениях и 
организациях исполнение 
требований законодательства, 
направленного на 
противодействие 
экстремистской деятельности 
и терроризму 
Срок: 2007 г. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 
отделение УФСБ 
России по Чувашской 
Республике в г. 
Шумерля (по 
согласованию), 
администрация 
Шумерлинского района 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

1.6.  Проводить обучение 
населения правилам 
поведения в экстремальных 
ситуациях, информационно-
пропагандистское 
обеспечение 
антитеррористической 
деятельности с 
использованием 
возможностей средств 
массовой информации 
Срок: 2007-2009 гг. 
 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

 
2. Борьба с организованной преступностью и коррупцией   

  

2.1 Обеспечить 
целенаправленную работу по 
выявлению и пресечению 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 

    

6
района за 9 месяцев 2006 года по разделам, подразделам, целевым
статьям и видам расходов функциональной классификации
расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению
N 3 к настоящему решению;

          по распределению расходов бюджета Шумерлинского
района за 9 месяцев 2006 года по главным распорядителям средств
в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджетов
Российской Федерации согласно приложению N 4 к настоящему
решению;

по районной адресной инвестиционной программе за 9
месяцев 2006 года согласно приложению №5 к настоящему
решению.

4. Руководителям отделов, управлений администрации
района:

обеспечить рациональное и экономное использование
топливно-энергетических ресурсов, осуществить текущие платежи
и не допускать образования задолженности за используемый
природный газ, тепловую и электрическую энергию.

5. Финансовому отделу администрации Шумерлинского
района обеспечить:

- в бюджете Шумерлинского района на 2007 год средства на
оформление технической документации и регистрацию права на

объекты недвижимости, в том числе на объекты социальной и
инженерной инфраструктуры, культуры, гидротехнические
сооружения  в целях реализации Закона Чувашской Республики
от 5 октября 2006 г.№48 «О разграничении имущества,
находящегося в муниципальной собственности, между
муниципальными районами и поселениями»;

- качественное и эффективное исполнение бюджета
Шумерлинского района с учетом основных направлений
бюджетной политики Президента Чувашской Республики,
определенных Указом Президента Чувашской Республики от 27
апреля 2005 года №35 «Об основных направлениях бюджетной
политики Чувашской Республики на 2006 год».

6. Контроль за выполнением данного решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету и экономике, торговле и
общественному питанию, развитию предпринимательства,
земельным и имущественным отношениям Собрания депутатов
Шумерлинского района.

7. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                     В. А. Мурашкин

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 9 МЕСЯЦЕВ  2006 ГОДА

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(тыс. руб.) 
 
 

Код бюджетной 
классификации 

 
 

Наименование доходов 
 

 
Назначено 

 

 
Исполнено 

1 2 3 3 
1 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ 5664,7 4293,6 
1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 2718,0 1600,5 
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 2718,0 1600,5 
1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1352,5 1123,6 
1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности 
 

1339,0 
 

1107,7 
 1 05 03000 01 0000 110 Единый  сельскохозяйственный налог 13,5 15,9 
 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  0,2 
 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог  0,2 
1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 261,0 296,5 
1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым 

в судах общей юрисдикции, мировыми судьями 
 

30,0 
 

28,3 
1 08 04000 01 0000 110 

 
 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 
действий (за исключением действий, совершенных 
консульскими учреждениями российской Федерации) 

 
15,0 

 
9,2 

1 08 07000 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную 
регистрацию, а также за совершение прочих юридически 
значимых действий 

 
216,0 

 
259,0 

 1 09 00000 00 0000 000 ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, 
СБОРАМ И ИНЫМ  ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 

 
267,2 

 
256,6 

 1 09 01000 03 0000 110 Налог на прибыль организаций, зачисляемый в местные 
бюджеты (в части сумм по расчетам за 2004 год и 
погашения задолженности прошлых лет) 

 
10,0 

 
10,2 

 1 09 03021 03 0000 110 Платежи за добычу общераспространенных полезных 
ископаемых 

100,0 100,0 

 1 09 04010 02 0000 110 Налог на  имущество предприятий - -0,2 
 1 09 04040 01 0000 110 Налог с имущества, переходящего в порядке 

наследования и дарения 
12,6 12,7 

 1 09 07030 03 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, возникщим  до 1 
января 2006 года) 

144,6 135,4 

 1 09 06010 02 0000 110 Налог с продаж - -1,5 
1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

 
207,7 

 
173,3 

 1 11 03030 03 0000 120 Проценты,  полученные от предоставления бюджетных  
кредитов внутри страны за счет средств местных 
бюджетов 

 
2,7 

 
0,9 

 1 11 05011 01 0000 120 Арендная плата и поступления от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли до 
разграничения государственной собственности на землю 
(за исключением земель, предназначенных для целей 
жилищного строительства) 

 
- 

 
2,2 

 
1 11 05035 05 0000 120 

 
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления 
муниципальных районов и созданных ими учреждений  в 
хозяйственном ведении муниципальных унитарных 

 
205,0 

 
170,2 

15



6.16.3 - с УИИ № 18 ГУ МРУИИ № 
3 УФСИН России по ЧР-
Чувашии по проверке 
подконтрольных лиц с 
целью выявления 
различных нарушений 
установленных судом 
ограничений и проведения 
профилактических 
мероприятий. 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 
УИИ № 18 ГУ МРУИИ 
№ 3 УФСИН России по 
ЧР-Чувашии (по 
согласованию) 

     

 
7. Повышение безопасности дорожного движения в г.Шумерля   

  

7.1 Выявление правонарушений, 
связанных с нарушениями 
Правил дорожного движения, 
разработка и реализация 
планов межведомственных 
оперативно-профила-
ктических мероприятий по 
сокращению аварийности и 
дорожно-транспортного 
травматизма с рассмотрением 
итогов на районной комиссии 
по обеспечению безопасности 
дорожного движения: 
«Пешеход» 
«Скорость» 
«Автобус» 
«Школьный автобус» 
«Внимание – переезд» 
«Обгон» 
«Бахус» 
«Внимание – Дети!» 
 «Дорожный знак» 
«Трактор» 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства бюджета  
Шумерлинского района 

150 160 180 490 

  Итого по разделу  200 220 250 670 

 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Главы Шумерлинского района Чувашской Республики

1. Установить ежемесячную плату за обучение одного
ребенка в МОУ ДОД «Саланчикская детская музыкальная школа»
имени В.А.Павлова в следующих размерах:

по классу фортепиано                                  - 45 рублей
по классу баяна и аккордеона                     - 40 рублей
по классу домры, балалайки,
гитары и духовых инструментов                - 30 рублей

2. Установить, что:
- при наличии двух или более детей из одной семьи,

обучающихся в музыкальной школе, плата за первого ребенка

от 19.10.2006г.  № 230-р

взимается в размере 100%, за остальных  детей в размере 50%.

3. Настоящее распоряжение распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2006 года.

4. Настоящее распоряжение опубликовать в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района В.А.Мурашкин

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

ОБ ИТОГАХ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА  ШУМЕРЛИНСКОГО
РАЙОНА  ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2006 ГОДА

от 26.10.2006г.  № 12/2

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1.Информацию об исполнении бюджета Шумерлинского
района за 9 месяцев 2006 года принять к сведению.

2. Утвердить отчет об исполнении бюджета Шумерлинского
района за 9 месяцев 2006 года по доходам в сумме 78308,4 тыс.
рублей, по расходам в сумме 77006,2 тыс. рублей с превышением
доходов над расходами  в сумме 1302,2 тыс. рублей.

3. Утвердить исполнение:
         по доходам бюджета Шумерлинского района за 9

месяцев 2006 года  согласно приложению N 1 к настоящему
решению;

         по распределению расходов бюджета Шумерлинского
района за 9 месяцев 2006 года по разделам и подразделам
функциональной классификации расходов бюджетов Российской
Федерации согласно приложению N 2 к настоящему решению;

         по распределению расходов бюджета Шумерлинского

14
 противоправной деятельности 

лидеров уголовно-преступной 
среды и организаторов 
преступных групп 
Срок: 2007-2009 гг. 

УФСБ России по 
Чувашской Республике 
в г. Шумерля (по 
согласованию) 

основной деятельности     

2.2 Продолжить работу по 
документированию 
преступлений, совершаемых в 
составе ОПГ в отраслях 
экономики района. Основные 
усилия сосредоточить на 
выявлении и 
документировании 
преступлений, совершаемых 
организованными 
преступными группами на 
бюджетообразующих 
предприятиях, а также при 
использовании бюджетных 
средств в рамках 
приоритетных национальных 
проектов 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 
УФСБ России по 
Чувашской Республике 
в г. Шумерля (по 
согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

2.3. 
Проводить проверочные 
мероприятия по выявлению 
предприятий и организаций, 
находящихся под влиянием 
организованных преступных 
структур и оказывающих им 
финансовую поддержку, с 
целью вывода их из-под 
криминального воздействия 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 
УФСБ России по 
Чувашской Республике 
в г. Шумерля (по 
согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

 
3. Раскрытие и расследование тяжких и особо тяжких преступлений   

  

3.1 Принять меры по 
обеспечению реального и 
эффективного 
взаимодействия 
следственного и оперативных 
подразделений ОВД. 
Реализовать дополнительные 
меры по улучшению качества 
проведения первоначальных 
следственно-оперативных 
мероприятий при 
неукоснительном соблюдении 
законности предварительного 
расследования, в том числе за 
счет использования 
современных 
информационных технологий 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

3.2 Сосредоточить основные 
усилия на раскрытии и 
расследовании особо тяжких 
преступлений против 
личности. Принять меры по 
недопущению роста 
нераскрытых преступлений 
этой категории 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

3.3 
В целях повышения 
профессионализма 
оперативно-следственного 
состава ОВД проводить в 
рамках служебно-боевой 
подготовки занятия по 
изучению законодательства и 
судебно-следственной 
практики с приглашением 
представителей прокуратуры, 
суда и иных ведомств 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

3.4 Проводить оперативно-
розыскные мероприятия, 
направленные на выявление 
преступлений, связанных с 
незаконным оборотом 
наркотических средств, а 
также оружия, боеприпасов и 
взрывчатых веществ. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

7



 
4. Обеспечение общественного порядка на улицах и в других общественных 

местах 
  

  

4.1 Совершенствовать практику 
несения службы 
подразделениями милиции 
общественной безопасности 
ОВД совместно с 
общественными 
формированиями 
правоохранительной 
направленности в местах 
массового пребывания 
граждан 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию),  
администрация 
Шумерлинского района 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

4.2 В целях предупреждения 
беспризорности, 
безнадзорности, 
бродяжничества и 
правонарушений 
несовершеннолетних, а также 
улучшения индивидуально-
воспитательной работы с 
подростками проводить 
совместные с участием всех 
субъектов профилактики 
района целенаправленные 
оперативно-
профилактические 
мероприятия 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию),  
администрация 
Шумерлинского района 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

4.3 
Совместно рассматривать 
уведомления организаторов о 
проведении массовых 
мероприятий в Шумерлинском 
районе (собраний, митингов, 
пикетов, шествий и 
демонстраций) 
Срок: 2007-2009 гг. 

Администрация 
Шумерлинского 
района, ОВД г. 
Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию),  
отделение УФСБ 
России по Чувашской 
Республике в г. 
Шумерля (по 
согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

4.4 Активизировать работу 
советов профилактики, 
народных дружин, шире 
привлекать к охране порядка 
общественные 
формирования, службы 
безопасности, частные 
охранные предприятия 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию),  
администрация 
Шумерлинского района 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

4.5 Обеспечить развитие 
различных форм участия 
населения в проведении 
мероприятий, направленных 
на предупреждение и 
снижение аварийности, 
активизировать работу по 
созданию института 
общественных инспекторов 
безопасности дорожного 
движения 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 
администрация 
Шумерлинского района  

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

4.6 Проводить оперативно-
разыскные и поисковые 
мероприятия, направленные 
на выявление лиц, 
совершивших или 
намеревающихся совершить 
преступления имущественно-
насильственного характера. 
Активизировать работу 
мобильных групп милиции в 
вечернее и ночное время 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

4.7 Активизировать работу 
участковых уполномоченных 
милиции на 
административных участках, 
обеспечить их 
взаимодействие с советами 
профилактики, с имеющимися 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию),  
администрация 
Шумерлинского района 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

8
6.11 Продолжить информирование 

населения республики о 
признаках фальшивых 
денежных купюр и монет, 
действиях при их 
обнаружении, проведение 
инструктажей на 
предприятиях, в организациях 
и кредитно-финансовых 
структурах, работающих с 
наличными денежными 
средствами 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

6.12 Принять меры по 
противодействию незаконной 
миграции. Реализовать 
мероприятия, 
предусмотренные 
Программой государств – 
участников СНГ по борьбе с 
незаконной миграцией на 
2006-2008 гг. 
Своевременно и объективно 
информировать граждан о 
государственной политике в 
сфере миграции через 
средства массовой 
информации 
Срок: 2007-2009 гг. 

Отделение УФМС 
России по Чувашской 
Республике в 
Шумерлинском районе 
(по согласованию), 
ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

6.13 В целях устранения условий, 
способствующих совершению 
преступлений, активизировать 
работу органов системы 
профилактики, созданных при 
администрации  
Шумерлинского района. 
Постоянно совершенствовать 
их деятельность. Шире 
привлекать к этой работе 
депутатский корпус и 
население 
Срок: 2007-2009 гг. 

Администрация 
Шумерлинского района 
 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

6.14 Ежеквартально рассматривать 
на заседаниях 
представительных органов 
местного самоуправления, 
советах профилактики 
состояние борьбы с 
преступностью на конкретной 
территории с заслушиванием 
участковых уполномоченных 
милиции, руководителей 
учреждений, предприятий и 
организаций  
Срок: 2007-2009 гг. 

Администрация 
Шумерлинского 
района, ОВД г. 
Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

6.15 Обеспечить информационно-
пропагандистское 
обеспечение оперативно-
служебной деятельности 
правоохранительных органов 
путем осуществления 
публикаций соответствующих 
материалов в средствах 
массовой информации. 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 
Отделение УФМС 
России по Чувашской 
Республике в 
Шумерлинском районе 
(по согласованию), 
Межрайонная 
инспекция ФНС России 
№ 8 по Чувашской 
Республике (по 
согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

6.16 Организовать совместные 
рейды:  
 

 Средства от 
предпринимательской и 
иной приносящей доход 

деятельности 

    

6.16.1 - с ФГУ «Шумерлинский 
лесхоз» по контролю и 
пресечению нелегальной 
вырубки лесных ресурсов, 
движения древесины (в т.ч. 
пресечению нелегальной 
перевозки, хранению и 
сбыту лесопродукции); 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 
ФГУ «Шумерлинский 
лесхоз» (по 
согласованию) 

     

6.16.2 - с Шумерлинским 
представительством 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 

     

13



6.4 В целях укрепления 
общественного порядка и 
профилактики 
правонарушений продолжить 
проведение ежемесячных 
«Дней профилактики» с 
участием представителей 
администраций района, 
работников 
правоохранительных органов 
и иных заинтересованных 
ведомств 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 
администрация 
Шумерлинского района 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

6.5 На основе анализа состояния 
работы по профилактике краж 
осуществить систему 
целенаправленных мер по 
выявлению причин и условий, 
способствующих их 
совершению. Разработать и 
внести предложения 
руководителям организаций 
по недопущению краж и 
усилению охраны имущества, 
оборудованию объектов 
хранения товарно-
материальных ценностей 
современными техническими 
средствами охраны 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 
 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

6.6 Практиковать проведение в 
образовательных 
учреждениях специальных 
акций, направленных на 
разъяснение учащимся, их 
родителям и лицам, их 
заменяющим, требований 
законодательства Российской 
Федерации, формирование 
среди подростков позитивного 
правосознания, 
предупреждение 
правонарушений и 
распространения наркомании, 
установление доверия и 
контактов между 
сотрудниками милиции и 
несовершеннолетними 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

6.7 Активизировать работу по 
выявлению граждан, 
вовлекающих 
несовершеннолетних в 
распитие спиртных напитков и 
совершение других 
антиобщественных действий 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию),  
администрация 
Шумерлинского района 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

6.8 Организовать временное 
трудоустройство 
несовершеннолетних граждан 
в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 
администрация 
Шумерлинского района 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

6.9 Организовать проведение 
социологического 
исследования среди учащихся 
средних, средне-специальных, 
высших учебных заведений на 
тему злоупотребления 
наркотиками, алкоголем в 
молодежной и подростковой 
среде 
Срок: 2007-2009 гг. 

Администрация 
Шумерлинского 
района, ОВД г. 
Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

6.10 Совместно с 
контролирующими органами 
проверить исполнение ФЗ «Об 
основах системы 
профилактики безнадзорности 
и правонарушений 
несовершеннолетних». Итоги 
обсудить на координационном 
совещании руководителей 
правоохранительных органов 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

12
4.8 Организовать 

профилактическую работу, 
выступления в средствах 
массовой информации с 
целью обучения населения 
способам защиты от 
преступных посягательств 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

 
5. Борьба с преступлениями в сфере экономики   

  

5.1 Продолжить работу по 
контролю за использованием 
бюджетных средств, 
направленных на развитие 
отраслей экономики 
Шумерлинского района. 
Осуществлять комплекс 
оперативно-розыскных и 
профилактических 
мероприятий по выявлению 
фактов нецелевого 
использования и хищения 
бюджетных средств, 
выделенных в рамках 
реализации приоритетных 
национальных проектов  
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

5.2 Продолжить работу по 
пресечению незаконного 
оборота лома цветных и 
черных металлов, 
осуществляемых 
юридическими и физическими 
лицами, выявлению 
нелегальных пунктов приема, 
проведению проверок 
предприятий, занимающихся 
сбором, хранением и 
реализацией, на предмет 
соблюдения условий 
лицензирования.  
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

5.3 
Продолжить комплекс 
мероприятий по выявлению и 
пресечению преступлений, 
связанных с посягательствами 
на средства  внебюджетных 
фондов 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

5.4 Осуществить проверки 
предприятий, на которых 
введено внешнее наблюдение 
или конкурсное производство, 
на предмет реализации 
основных и оборотных 
средств по заниженным 
ценам, выявления 
злоупотреблений при 
расчетах с кредиторами 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

5.5 С целью декриминализации 
топливно-энергетического 
комплекса продолжить работу 
по выявлению и 
документированию 
преступлений, совершаемых 
на объектах энергетики, 
газовой и топливной 
промышленности, а также по 
выявлению и 
документированию 
преступлений, связанных с 
оборотом ГСМ 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

5.6 В целях выявления 
преступлений, совершаемых 
на объектах промышленности, 
продолжить проведение 
оперативно-разыскных 
мероприятий по 
документированию фактов 
хищения сырья, 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

9



5.7 Повысить эффективность 
выявления и 
документирования 
преступлений, связанных с 
легализацией (отмыванием) 
денежных средств, добытых 
преступным путём 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 
 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

5.8 В целях выявления 
преступлений на объектах 
сельского хозяйства 
продолжить проведение 
проверок расходования 
бюджетных средств, 
выделенных на развитие 
агропромышленного 
комплекса 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 
 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

5.9 В целях выявления и 
документирования 
преступлений на объектах 
строительства продолжить 
работу, направленную на 
выявление:  
- неправомерных действий 
должностных лиц при 
распределении и выделении 
земельных участков под 
строительство жилья; 
- правонарушений, связанных 
с неправомерным 
выделением безвозмездных 
субсидий на строительство и 
приобретение жилья за счет 
бюджетных средств; 
- социальной и инженерной 
инфраструктуры села 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 
 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

5.10 В целях выявления и 
документирования 
противоправных деяний в 
банковской сфере 
продолжить проведение 
оперативно-розыскных 
мероприятий по выявлению 
фактов незаконного 
получения кредитов, фактов 
мошенничеств с 
использованием пластиковых 
карт, присвоений банковских 
средств работниками 
кредитных учреждений при 
выдаче компенсационных 
выплат отдельным 
категориям граждан, а также 
злоупотребления работников 
кредитных учреждений при 
выдаче банковских ссуд 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

5.11 Осуществить комплекс 
оперативно-розыскных и 
документально-проверочных 
мероприятий в отношении 
юридических и физических лиц, 
имеющих положительную 
динамику роста недоимки по 
налогам и сборам, с целью 
выявления фактов сокрытия 
денежных средств или 
имущества организаций либо 
индивидуальных 
предпринимателей, за счет 
которых в порядке, 
предусмотренном 
законодательством, должно 
производиться взыскание 
недоимки 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 
Межрайонная 
инспекция ФНС России 
№ 8 по Чувашской 
Республике 
(по согласованию) 
 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

5.12 Проводить совместные 
мероприятия по выявлению 
организаций и предприятий, 
выплачивающих работникам 
необлагаемую налогом и 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 
 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

5.13 Проводить оперативно-
розыскные и 
профилактические 
мероприятия, направленные 
на:  

 средства, 
предусмотренные на 
финансирование 
основной деятельности 

    

5.13.1 - декриминализацию 
потребительского рынка 
района; 
Срок: 2007-2009 гг. 
 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию),  
администрация 
Шумерлинского района 

     

5.13.2 - выявление и пресечение 
фактов хищения 
сельскохозяйственной 
продукции, ГСМ в период 
проведения посевных и 
уборочных компаний; 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию),  
администрация 
Шумерлинского района 

средства бюджета  
Шумерлинского района 

50 60 70 180 

5.13.3 - выявление и пресечение 
фактов незаконного 
производства и оборота 
алкогольной продукции 
Срок: 2007-2009 гг. 
 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 
 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

5.14 Проводить регулярные 
проверки соблюдения 
налогового законодательства 
в местах массовой торговли 
Срок: 2007-2009 гг. 

Межрайонная 
инспекция ФНС России 
№ 8 по Чувашской 
Республике (по 
согласованию) 
 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

5.15 Провести проверки законности 
предоставления имущества в 
аренду юридическим и 
физическим лицам, особое 
внимание обратить на 
выявление фактов 
взяточничества и 
коммерческого подкупа при 
предоставлении помещений в 
аренду и субаренду 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

 
6. Профилактика правонарушений   

  

6.1 В целях предупреждения 
тяжких и особо тяжких 
преступлений, обеспечения 
общественной безопасности и 
общественного порядка 
изучить применение 
превентивных статей 
уголовного кодекса, 
административного 
законодательства об 
ответственности за 
правонарушения в сфере 
семейно-бытовых отношений. 
На основе анализа 
активизировать реализацию 
мер по профилактике убийств, 
умышленных причинений 
тяжкого вреда здоровью, 
истязаний, злостных 
хулиганских проявлений на 
бытовой почве 
Срок: II полугодие 2007 г. 
 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

6.2 Осуществить комплекс мер по 
отработке жилого сектора, 
общежитий и иных мест с 
целью предупреждения 
преступлений, выявления 
правонарушителей и лиц, 
злоупотребляющих 
алкоголем, проживающих без 
регистрации, в том числе 
иностранных граждан, 
наркоманов, неблагополучных 
семей, притоносодержателей 
Срок: 2007-2009 гг. 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию), 
отделение Управления 
Федеральной 
миграционной службы 
по Чувашской 
Республике в 
Шумерлинском районе 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

6.3 
Организовать 
профилактическую работу с 
лицами, злоупотребляющими 
спиртными напитками, 

ОВД г. Шумерля и 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

средства, 
предусмотренные на 

финансирование 
основной деятельности 

    

10 11


